

FONDAZIONE ISTITUTO BREGOLI – O.N.L.U.S.

Fondo di dotazione Euro 5.559.073,00

Sede Legale: Via Papa Paolo VI, n. 1 - I 25060 Pezzaze [BS]

Codice Fiscale: 8300 227 0177

Partita I.V.A. 0162 647 0981

Stato patrimoniale e Rendiconto gestionale esercizio al 31.12.2024**STATO PATRIMONIALE**

(Unità di Euro)

	31/12/2024	31/12/2023
ATTIVO		
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	-	-
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	-	-
2) costi di sviluppo	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-
5) avviamento	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
7) altre	69.298	70.051
Totale immobilizzazioni immateriali	69.298	70.051
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	7.505.755	7.491.338
2) impianti e macchinari	50.188	49.362
3) attrezzature	29.298	34.455
4) altri beni	87.120	96.864
5) immobilizzazioni in corso e acconti	37.400	-
Totale immobilizzazioni materiali	7.709.761	7.672.019
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate	-	-
c) altre imprese	-	-
Totale partecipazioni	-	-
2) crediti		
a) imprese controllate		

	31/12/2024	31/12/2023
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti imprese controllate	-	-
b) imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti imprese collegate	-	-
c) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	-	-
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso altri	-	-
Totale crediti	-	-
3) altri titoli	-	-
Totale immobilizzazioni finanziarie	-	-
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	7.779.059	7.742.070

C) ATTIVO CIRCOLANTE**I - Rimanenze**

1) materie prime, sussidiarie e di consumo	24.009	20.322
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
3) lavori in corso su ordinazione	-	-
4) prodotti finiti e merci	-	-
5) acconti	-	-
Totale rimanenze	24.009	20.322

II - Crediti

1) verso utenti e clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	12.618	17.699
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso utenti e clienti	12.618	17.699
2) verso associati e fondatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso associati e fondatori	-	-
3) verso enti pubblici		
esigibili entro l'esercizio successivo	133.087	53.536

	31/12/2024	31/12/2023
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso enti pubblici	133.087	53.536
4) verso soggetti privati per contributi		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso soggetti privati per contributi	-	-
5) verso enti della stessa rete associativa		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso enti della stessa rete associativa	-	-
6) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	-	-
7) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese controllate	-	-
8) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese collegate	-	-
9) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.136	12.055
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti tributari	2.136	12.055
10) da 5 per mille		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti da 5 per mille	-	-
11) imposte anticipate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti imposte anticipate	-	-
12) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.543	1.267
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso altri	1.543	1.267
TOTALE CREDITI	149.384	84.557

	31/12/2024	31/12/2023
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate	-	-
2) partecipazioni in imprese collegate	-	-
3) altri titoli	-	-
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	364.575	483.776
2) assegni	-	-
3) danaro e valori in cassa	1.433	1.133
Totale disponibilità liquide	366.008	484.909
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	539.401	589.788
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	12.525	31.584
TOTALE ATTIVO	8.330.985	8.363.442
PASSIVO		
A) PATRIMONIO NETTO		
I - Fondo di dotazione dell'ente	5.559.073	5.559.073
II - Patrimonio vincolato		
1) riserve statutarie	-	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	-	-
3) riserve vincolate destinate da terzi	-	-
Totale patrimonio vincolato	-	-
III - Patrimonio libero		
1) riserve di utili o avanzi di gestione	180.372	174.105
2) altre riserve	-	-
Totale patrimonio libero	180.372	174.105
IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio	404	6.268

	31/12/2024	31/12/2023
TOTALE PATRIMONIO NETTO	5.739.849	5.739.446
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2) per imposte, anche differite	-	-
3) altri	27.484	22.133
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	27.484	22.133
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	399.931	473.371
D) DEBITI		
1) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	77.720	77.720
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.238.000	1.287.442
Totale debiti verso banche	1.315.720	1.365.162
2) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso altri finanziatori	-	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	-	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso enti della stessa rete associativa	-	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti per erogazioni liberali condizionate	-	-
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale acconti	-	-
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	274.635	217.289
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-

	31/12/2024	31/12/2023
Totale debiti verso fornitori	274.635	217.289
8) debiti verso imprese controllate e collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso imprese controllate e collegate	-	-
9) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	20.923	11.678
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti tributari	20.923	11.678
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	78.483	74.637
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	78.483	74.637
11) debiti verso dipendenti e collaboratori		
esigibili entro l'esercizio successivo	144.339	121.540
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso dipendenti e collaboratori	144.339	121.540
12) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	13.002	32.227
esigibili oltre l'esercizio successivo	147.651	146.235
Totale altri debiti	160.653	178.462
TOTALE DEBITI	1.994.753	1.968.768
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	168.968	159.724
TOTALE PASSIVO	8.330.985	8.363.442

RENDICONTO GESTIONALE

ONERI E COSTI			PROVENTI E RICAVI		
	2024	2023		2024	2023
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	117.544	111.900	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	-	-
2) Servizi	1.069.011	937.493	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	-	-
3) Godimento di beni di terzi	4.697	5.366	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
4) Personale	1.174.722	1.216.511	4) Erogazioni liberali	1.290	1.860
5) Ammortamenti	44.501	104.372	5) Proventi del 5 per mille	1.773	1.504
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	4.500	-	6) Contributi da soggetti privati	-	-
7) Oneri diversi di gestione	23.120	24.911	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	1.564.858	1.635.441
8) Rimanenze iniziali	19.461	24.120	8) Contributi da enti pubblici	9.140	26.732
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-	9) Proventi da contratti con enti pubblici	902.453	783.581
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-	10) Altri ricavi, rendite e proventi	16.853	14.289
			11) Rimanenze finali	24.009	20.322
Totale	2.457.556	2.424.673	Totale	2.520.376	2.483.729
			Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)		
			62.820		
			59.056		
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
2) Servizi	2.915	1.957	2) Contributi da soggetti privati	-	-
3) Godimento di beni di terzi	-	-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	-	-
4) Personale	-	-	4) Contributi da enti pubblici	-	-
5) Ammortamenti	16.742	16.157	5) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-	6) Altri ricavi, rendite e proventi	17.894	19.000
7) Oneri diversi di gestione	-	-	7) Rimanenze finali	-	-
8) Rimanenze iniziali	-	-			
Totale	19.657	18.114	Totale	17.894	19.000
			Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)		
			-		
			1.763		
			886		
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	-	-	1) Proventi da raccolte fondi abituali	-	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	-	-	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	-	-
3) Altri oneri	-	-	3) Altri proventi	-	-
Totale	-	-	Totale	-	-

Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi
(+/-)

- -

D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

1) Su rapporti bancari	-	-
2) Su prestiti	26.852	27.830
3) Da patrimonio edilizio	-	-
4) Da altri beni patrimoniali	-	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-
6) Altri oneri	-	-
Totale	26.852	27.830

D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

1) Da rapporti bancari	8.261	4.774
2) Da altri investimenti finanziari	-	-
3) Da patrimonio edilizio	2.236	2.298
4) Da altri beni patrimoniali	2.135	2.086
5) Altri proventi	4.230	-
Totale	16.862	9.158

Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)

- 9.990 - 18.672

E) Costi e oneri di supporto generale

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-
2) Servizi	3.997	3.997
3) Godimento di beni di terzi	-	-
4) Personale	41.462	25.775
5) Ammortamenti	-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-
7) Altri oneri	-	-
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-
Totale	45.459	29.772

E) Proventi di supporto generale

1) Proventi da distacco del personale	-	-
2) Altri proventi di supporto generale	-	-
Totale	-	-

Totale oneri e costi	2.549.524	2.500.389	Totale proventi e ricavi	2.555.132	2.511.887
-----------------------------	------------------	------------------	---------------------------------	------------------	------------------

Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	5.608	11.498
Imposte	5.204	5.230
Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-)	404	6.268

COSTI E PROVENTI FIGURATIVI

Costi figurativi	2024	2023	Proventi figurativi	2024	2023
1) da attività di interesse generale	-	-	1) da attività di interesse generale	-	-
2) da attività diverse	-	-	2) da attività diverse	-	-
Totale	-	-	Totale	-	-

Pezzaze, 9 Aprile 2025

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione
Sig. Savino BONTACCHIO